Cadigo Titulo Director Inicio Fin Facultad Estado Cddigo SIGEVA
11/J183 Servicio de justicia y gestion en GERLERO, |01/01/2020 | 31/12/2024 |FACULTAD DE | Acreditado |80120190300219LP
contexto de las TICsAntecedentes, MARIO CIENCIAS
desarrollo, expansion y proyeccién | SILVIO JURIDICAS Y
de la digitalizacion en el servicio de SOCIALES
justicia relacionada a los derechos
humanos de cuarta generacion.
Unidad de Grupo de Estudio de la Complejidad en la Sociedad de la Informacion (GECSI)

Investigacion

Abstract

Las redes ?en la informacion y en la comunicacion- son los elementos centrales de las sociedades actuales. La relevancia y complejidad
de las formas de comunicacion y de acceso a la informacidn que han llevado a esta denominacion, grafican su impacto en distintas
dimensiones de lo social, incluida y especialmente la cuestion de la intimidad y privacidad en las personas como ademas valores y
significacion econdmica, sus actividades laborales, entre otros muchos aspectos. Esto se debe a que la creacion, distribucion y
manipulacién de la informacion que proveen las Tecnologia de la Informacion y la Comunicacion (TICs), impactan en practicas sociales,
culturales, politicas incluyendo, en consecuencia, en el servicio de justicia. Esta transformacidn en las practicas se centra en las
tecnologias digitales de informacion y comunicacion, concomitante, pero no causante, con la aparicion de una estructura social en red
influyendo y definiendo cada ambito de la vida y la actividad humana. Implica un proceso de revolucién multidimensional que es a la
vez incluyente y excluyente en funcion de los valores e intereses dominantes en cada proceso, en cada pais y en cada organizacion
socialSi bien objetivamente es considerado el servicio de justicia como una organizacion judicial, implica lo expuesto una reunion de
personas que interacttan entre si para que ejercicio de la funcion jurisdiccional, preconcepto que plantea simultaneamente un problema
historico, un problema politico y un problema juridicoEn el servicio de justicia (no limitado al Poder Judicial sino extendido a
organizaciones que contribuyen al sentido de justicia) es una constante la basqueda de eficiencia, la promocion de la rapidez y eficacia
siempre a partir de parametros reconocidos y promocionados por los derechos humanos. Las necesidades basicas de la poblacion que hoy
estan normativizadas formalmente en textos, algunas incluso de raigambre constitucional, suelen encontrarse insatisfechas en sus
demandas y casi nunca son cumplimentadas por las diferentes administraciones de turno. En este contexto la critica social apunta a dos
horizontes que suelen estar bien definidos: el probable desprestigio del Poder Judicial y su factible dependencia de los otros poderes del
Estado, y la desmedida morosidad en la resolucion de las causas. Es de aclarar que otros aspectos pueden verse involucrados en el
planteo como los éticos en cuestiones relacionadas a las implicancias en los disefios de las Tecnologias.




Codigo Titulo Director Inicio Fin Facultad Estado Codigo SIGEVA
Palabras Servicio de Justicia - Gestion Administrativa - Redes Sociales - - | Palabras Justice Service - Administrative management -
claves - claves Inglés | Social networks - - -

Especialidad |DERECHO Y JURISPRUDENCIA - Tipo de BASICA
investigacion
Campo Sistema educativo (organizacion, administracion y Linea
Integrantes
Cargo docente Carrera Hs. ded. al
Tipo de integrante Investigador C.U.lL. Categoria Dedicacion Beca Alta Baja Facultad Estado
UNLP Investigador proyecto
INVESTIGADOR EN  Bernal, Fabian 20- Ayudante Simple - 01/01/2022 FACULTAD DE 4
FORMACION Andrés 19047033- Diplomado HUMANIDADES Y
5 Interino CIENCIAS DE LA
EDUCACION

INVESTIGADOR BUGALLO, 20- \Y Jefe de Simple - 01/01/2020 FACULTAD DE CIENCIAS 4
FORMADO ROBERTO 10105360- Trabajos JURIDICAS Y SOCIALES

NELSON 2 Précticos

Interino

COLABORADOR FLAMMINI, 27- slc No declarado s/d - 01/01/2020 No declarado 4

MARINA LARA  36064407-

9

COLABORADOR GERBER, 20- slc No declarado s/d - 01/01/2020 No declarado 4

JOAQUIN 34566145-

0




Tipo de integrante

DIRECTOR

INVESTIGADOR

FORMADO

INVESTIGADOR

FORMADO

CODIRECTOR

INVESTIGADOR

FORMADO

COLABORADOR

TESISTA, BECARIO

Investigador

GERLERO,

MARIO SILVIO

LEZCANO, JOSE
MARIA

LICEDA,

ERNESTO

LINCHETTA,
MARIA
CRISTINA
MARTIN,
CLAUDIA
PATRICIA
SANCHEZ,
RODRIGO
AGUSTIN
ZELASQUI,

IGNACIO

C.U.I.L. Categoria

20-

17249048-

5

20-

27090005~

5

20-

29403252-
6

27-

4957298-6

27-

14161613-

2

20-

37423237-

2

23-

34382588-

slc

slc

Cargo docente
Dedicacién
UNLP

Profesor Titular Semi

Ordinario Exclusiva
Profesor Simple
Adjunto

Ordinario

Ayudante Simple
Diplomado

Ordinario

Profesor Exclusiva
Adjunto

Ordinario

Ayudante Semi
Diplomado Exclusiva
Interino

No declarado s/d
Ayudante Simple

Diplomado

BECADE SCYT TIPO B

UNIVERSIDAD

NACIONAL DE LA

Alta

01/01/2020

01/01/2020

01/01/2020

01/01/2020

01/01/2020

01/01/2020

01/01/2020

Facultad

FACULTAD DE CIENCIAS

JURIDICAS Y SOCIALES

FACULTAD DE CIENCIAS

JURIDICAS Y SOCIALES

FACULTAD DE CIENCIAS

JURIDICAS Y SOCIALES

FACULTAD DE CIENCIAS

JURIDICAS Y SOCIALES

FACULTAD DE CIENCIAS
JURIDICAS Y SOCIALES

No declarado

FACULTAD DE CIENCIAS

JURIDICAS Y SOCIALES

Hs. ded. al
proyecto

15

10

40

Estado



Cargo docente Carrera Hs. ded. al
Tipo de integrante Investigador C.U.I.L. Categoria Dedicacion Beca Alta Baja Facultad Estado
UNLP Investigador proyecto

OSCAR 9 Interino



