Código	Título	Director	Inicio	Fin	Facultad	Estado	Código SIGEVA				
11/J183	Servicio de justicia y gestión en contexto de las TICsAntecedentes, desarrollo, expansión y proyección de la digitalización en el servicio de justicia relacionada a los derechos humanos de cuarta generación.	GERLERO, MARIO SILVIO	01/01/2020	31/12/2024	FACULTAD DE CIENCIAS JURIDICAS Y SOCIALES	Acreditado	80120190300219LP				
Unidad de Investigación	Grupo de Estudio de la Complejidad en la Sociedad de la Información (GECSI)										
Abstract	Las redes ?en la información y en la comunicación- son los elementos centrales de las sociedades actuales. La relevancia y complejid de las formas de comunicación y de acceso a la información que han llevado a esta denominación, grafican su impacto en distintas dimensiones de lo social, incluida y especialmente la cuestión de la intimidad y privacidad en las personas como además valores y significación económica, sus actividades laborales, entre otros muchos aspectos. Esto se debe a que la creación, distribución y manipulación de la información que proveen las Tecnología de la Información y la Comunicación (TICs), impactan en prácticas soci culturales, políticas incluyendo, en consecuencia, en el servicio de justicia. Esta transformación en las prácticas se centra en las tecnologías digitales de información y comunicación, concomitante, pero no causante, con la aparición de una estructura social en re influyendo y definiendo cada ámbito de la vida y la actividad humana. Implica un proceso de revolución multidimensional que es a l vez incluyente y excluyente en función de los valores e intereses dominantes en cada proceso, en cada país y en cada organización socialSi bien objetivamente es considerado el servicio de justicia como una organización judicial, implica lo expuesto una reunión de personas que interactúan entre sí para que ejercicio de la función jurisdiccional, preconcepto que plantea simultáneamente un problem histórico, un problema político y un problema jurídicoEn el servicio de justicia (no limitado al Poder Judicial sino extendido a organizaciones que contribuyen al sentido de justicia) es una constante la búsqueda de eficiencia, la promoción de la rapidez y eficac siempre a partir de parámetros reconocidos y promocionados por los derechos humanos. Las necesidades básicas de la población que siempre a partir de parámetros reconocidos y promocionados por los derechos humanos. Las necesidades básicas de la población que										

demandas y casi nunca son cumplimentadas por las diferentes administraciones de turno. En este contexto la crítica social apunta a dos horizontes que suelen estar bien definidos: el probable desprestigio del Poder Judicial y su factible dependencia de los otros poderes del Estado, y la desmedida morosidad en la resolución de las causas. Es de aclarar que otros aspectos pueden verse involucrados en el

planteo como los éticos en cuestiones relacionadas a las implicancias en los diseños de las Tecnologías.

Código	Título	Director	Inicio	Fin	Facultad	Estado	Código SIGEVA	
Palabras claves	Servicio de Justicia - Gestión Adminis	o de Justicia - Gestión Administrativa - Redes Sociales Palabras claves Inglés Justice Service - Administrative management Social networks						
Especialidad	DERECHO Y JURISPRUDENCIA -		Tipo de investigación	ón BASICA				
Campo	Sistema educativo (organización, adm	inistración y		Línea				

Integrantes

Tipo de integrante	Investigador	C.U.I.L.	Categoría	Cargo docente UNLP	Dedicación	Beca	Carrera Investigador	Alta	Baja	Facultad	Hs. ded. al	Estado
INVESTIGADOR EN	Bernal, Fabian	20-		Ayudante	Simple		-	01/01/2022		FACULTAD DE	4	
FORMACION	Andrés	19047033-		Diplomado						HUMANIDADES Y		
		5		Interino						CIENCIAS DE LA		
										EDUCACION		
INVESTIGADOR	BUGALLO,	20-	IV	Jefe de	Simple		-	01/01/2020		FACULTAD DE CIENCIAS	4	
FORMADO	ROBERTO	10105360-		Trabajos						JURIDICAS Y SOCIALES		
	NELSON	2		Prácticos								
				Interino								
COLABORADOR	FLAMMINI,	27-	s/c	No declarado	s/d		-	01/01/2020		No declarado	4	
	MARINA LARA	36064407-										
		9										
COLABORADOR	GERBER,	20-	s/c	No declarado	s/d		-	01/01/2020		No declarado	4	
	JOAQUÍN	34566145-										
		0										

Tipo de integrante	Investigador	C.U.I.L.	Categoría	Cargo docente UNLP	Dedicación	Beca	Carrera Investigador	Alta	Baja	Facultad	Hs. ded. al	Estado
DIRECTOR	GERLERO,	20-	III	Profesor Titular	Semi		-	01/01/2020		FACULTAD DE CIENCIAS	15	
	MARIO SILVIO	17249048- 5		Ordinario	Exclusiva					JURIDICAS Y SOCIALES		
INVESTIGADOR FORMADO	LEZCANO, JOSE MARIA	27090005-	IV	Profesor Adjunto	Simple	BECA DE SCYT TIPO B UNLP	-	01/01/2020		FACULTAD DE CIENCIAS JURIDICAS Y SOCIALES	4	
INVESTIGADOR FORMADO	LICEDA, ERNESTO	5 20- 29403252- 6	V	Ayudante Diplomado Ordinario	Simple	INICIACION UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA PLATA	-	01/01/2020		FACULTAD DE CIENCIAS JURIDICAS Y SOCIALES	4	
CODIRECTOR	LINCHETTA, MARIA CRISTINA	27- 4957298-6	II	Profesor Adjunto Ordinario	Exclusiva		-	01/01/2020		FACULTAD DE CIENCIAS JURIDICAS Y SOCIALES	10	
INVESTIGADOR FORMADO	MARTIN, CLAUDIA PATRICIA	27- 14161613- 2	IV	Ayudante Diplomado Interino	Semi Exclusiva		-	01/01/2020		FACULTAD DE CIENCIAS JURIDICAS Y SOCIALES	6	
COLABORADOR	SÁNCHEZ, RODRIGO AGUSTÍN	20- 37423237- 2	s/c	No declarado	s/d		-	01/01/2020		No declarado	4	
TESISTA, BECARIO	ZELASQUI, IGNACIO	23- 34382588-	s/c	Ayudante Diplomado	Simple	TIPO A	-	01/01/2020		FACULTAD DE CIENCIAS JURIDICAS Y SOCIALES	40	

			Cargo docente					Carrera			Hs. ded. al			
	Tipo de integrante	Investigador	C.U.I.L.	Categoría	1	Dedicación	Beca		Alta	Baja	a Facultad		Estado	
			UNLP				Investigador				proyecto			
		OSCAR	9		Interino									